
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Глава муниципального образования 
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«12»  02  2010г.                        с.Таштып                                     №87 
 
 
 
О проведении диспансерного обследования 
инвалидов и ветеранов Великой 
Отечественной войны, супругов погибших 
(умерших) инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны в муниципальном 
образовании Таштыпский район в 2010 году 
 
 

В целях своевременного выявления и профилактики заболеваний, оказания 
необходимой медицинской помощи, снижения заболеваемости, увеличения 
продолжительности активной жизни инвалидов и ветеранов Великой Отечественной 
войны, супругов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, а также в соответствии с пунктом 1 статьи 14, подпунктом 10 
пункта 1 статьи 15, подпунктом 7 пункта 1 статьи 21 Федерального закона от 12 января 
1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах" (с последующими изменениями), Приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития России от 05 августа 2009 г. N 
571 "О проведении диспансерного обследования инвалидов и ветеранов Великой 
Отечественной войны, супругов погибших (умерших) инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны и лиц награжденных знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда», в федеральных государственных учреждениях, находящихся в ведении 
Минздравсоцразвития России и Федерального медико-биологического агентства", 
Приказом Министерства здравоохранения Республики  Хакасия от 23 июля 2007 г. N 
529 "О неотложных мерах по улучшению медицинского и лекарственного обеспечения 
участников Великой Отечественной войны", руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава 
муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г.  п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести в период с 1 февраля по 30 апреля 2010 г. на базе МУЗ «Таштыпская 
ЦРБ» углубленное диспансерное обследование инвалидов и ветеранов Великой 
Отечественной войны, супругов погибших (умерших) инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны (далее - Участники ВОВ), которые проживают 
(пребывают) на территории муниципального образования Таштыпский район, 
прикрепленных на медико-санитарное обслуживание к МУЗ «Таштыпская ЦРБ» либо 
получающих на момент проведения диспансеризации в них медицинскую помощь. 

2. МУЗ «Таштыпская ЦРБ» (А.С.Тулин) до 05 февраля 2010 года согласовать 
списки Участников ВОВ с ограниченной подвижностью с Управлением социальной 
поддержки населения муниципального образования Таштыпский район (Сагалакова 
М.Г.)  

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


3. Муниципальному учреждению здравоохранения «Таштыпская ЦРБ» (Тулин 
А.С.): 

организовать проведение углубленного диспансерного обследования Участников 
ВОВ в объеме согласно приложению; 

составить график приема Участников ВОВ в поликлинике;  
для проведения углубленного диспансерного обследования Участников ВОВ с 

ограниченной подвижностью по месту их проживания или пребывания на территории 
муниципального образования Таштыпский район сформировать выездную бригаду 
медицинских работников, составить график её работы; 

по результатам углубленного диспансерного обследования в соответствии с 
действующим законодательством провести Участникам ВОВ необходимые лечебно-
диагностические и реабилитационные мероприятия, при наличии медицинских 
показаний - в условиях стационара. 

4. Рекомендовать главам муниципальных образований сельсоветов Таштыпского 
района оказать содействие в доставке Участников ВОВ на диспансеризацию в МУЗ 
«Таштыпская ЦРБ» согласно графика и в Республиканскую больницу для 
обследования специалистами, отсутствующими в МУЗ «Таштыпская ЦРБ». 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя главы муниципального образования Таштыпский район В.Д.Сазанакову. 

 
 
 

Глава муниципального образования                                В.И.Шулбаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 

Приложение 
к постановлению главы муниципального 
образования Таштыпский район  
«12»  02  2010г.      № 87 

 
 
 

ОБЪЕМ ПРОВЕДЕНИЯ 
УГЛУБЛЕННОГО ДИСПАНСЕРНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ 

ИНВАЛИДОВ И ВЕТЕРАНОВ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, 
СУПРУГОВ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) ИНВАЛИДОВ И УЧАСТНИКОВ 

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
ТАШТЫПСКИЙ РАЙОН В 2010 ГОДУ  

 
I. ОСНОВНЫЕ МЕТОДЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ 
1. ЛАБОРАТОРНЫЕ МЕТОДЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ: 
а) развернутый клинический анализ крови; 
б) общий анализ мочи; 
в) биохимический анализ крови (общий белок, билирубин общий, билирубин 

прямой, бета-липопротеиды, триглицериды, холестерин, глюкоза, мочевина, 
креатинин, мочевая кислота, амилаза, АСТ, АЛТ, Гамма-ГТ, щелочная фосфатаза); 

г) онкомаркеры: альфафетопротеин, РЭА, СА-125*, ПСА общий**, СА-19-9; 
д) мазок по Папаниколау (Цитологическое исследование соскобов шейки матки и 

цервикального канала)*; 
 
2. ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА: 
а) рентгенография органов грудной клетки; 
б) маммография/УЗИ молочных желез*; 
в) ультразвуковое исследование органов брюшной полости и органов малого таза; 
г) электрокардиографическое исследование (регистрация, расшифровка); 
д) измерение внутриглазного давления; 
е) определение остроты зрения; 
ё) скиаскопия; 
ж) рефрактометрия; 
з) измерение объема аккомодации; 
и) исследование бинокулярного зрения; 
к) исследование цветоощущения; 
л) биомикроскопия сред глаза; 
м) офтальмоскопия глазного дна. 
 
3. КОНСУЛЬТАЦИИ ВРАЧЕЙ: 
а) терапевт (врач общей практики (семейный врач), гериатр); 
б) хирург; 
в) невролог; 
г) оториноларинголог; 
д) офтальмолог; 
е) эндокринолог; 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


ё) акушер-гинеколог*; 
ж) уролог; 
з) травматолог-ортопед. 
 
II. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕТОДЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ и КОНСУЛЬТАЦИИ 

СПЕЦИАЛИСТОВ (по медицинским показаниям). 
 

-------------------------------- 
Обследование проводится: * - женщинам; ** - мужчинам. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

